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TESTO ATTO

Atto Camera
Interrogazione a risposta immediata in Commissione 5-00129 

presentata da

ALBERTO FILIPPI

martedì 25 luglio 2006 nella seduta n.031

FILIPPI e FUGATTI. - Al Ministro dell'economia e delle finanze. - Per sapere - premesso che:

all'articolo 36 del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, ai commi 7 e 8 sono dettate nuove disposizioni
fiscali in merito agli ammortamenti dei fabbricati che insistono sui terreni;

secondo le nuove disposizioni l'ammortamento dei fabbricati strumentali deve essere assunto
al netto del costo delle aree su cui insistono, infatti la norma detta le percentuali applicabili per
determinare il valore delle aree e i1 valore del fabbricato;

le norme suddette sono applicabili già nel periodo di imposta in corso alla data di entrata in vigore
del, suddetto decreto-legge «anche per le quote di ammortamento relative ai fabbricati costruiti o
acquistati nel corso di periodi di imposta precedenti»;

si verificano casi limite in cui la norma esplica effetti retroattivi, penalizzanti per le imprese, superiori
a quelli voluti con la norma e necessita chiarimenti da parte dell'Amministrazione finanziaria;

ci si riferisce ai casi in cui se il fabbricato industriale - già iscritto in bilancio - è stato ammortizzato
per una quota elevata, applicando le percentuali imposte dalla nuova disposizione si arriva alla
conclusione che nessuna quota di ammortamento è più possibile, neppure ridotta, in quanto il fondo
ammortamento ha superato il valore del fabbricato -:

se il Ministro intenda adottare provvedimenti di natura interpretativa che chiariscano l'applicazione
della norma, nel senso di confermare che le percentuali di imputazione dei costi delle aree e dei
fabbricati debbano essere applicate anche al fondo ammortamento, onde evitare effetti retroattivi più
penalizzanti per le imprese, che la ratio della norma sembra voler escludere.(5-00129)


